[bookmark: _GoBack]关于推行施工企业工人工资支付保证保险的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
为贯彻落实广东省住房和城乡建设厅等六部门《关于开展建设工程保证保险有关工作的通知》（粤建规范【2018】2号）的有关要求，在工程建设领域发挥保证保险作用，减轻施工企业负担。现就推行施工企业工人工资支付保证保险工作有关事项通知如下：
1、 我市房屋建筑和市政基础设施工程建设项目申领施工许可证前，施工企业除以现金或银行保函外，还可以保险机构保单保函形式缴存工人工资保证金。（以下简称“保险保函”）

2、 保险保函为不可撤销工资支付保函。保险公司所提供的工人工资支付保证保险条款应当经过中国银保监会批准、备案或注册，并在本公司门户网站主动公开单位信息。
  保险机构在我市经营保险保函业务应在保险监管部门完善信息登记。

3、 保险公司应与住房和城乡建设部门及人力资源和社会保障部门签订履约协议书，规范各方的权利义务。

四、保单保函应明确以下有关事项：
(一）担保额度应等值于《中山市建设工程劳务工资保证金管理实施细则》（中建〔2015〕3号）要求缴存金额，即按合同造价的3%（最高不超过300万元，含本数）。
（二）保险保函自开具之日起生效，时效为生效之日起至保险保函完成核销手续之日止。

5、 工程竣工验收后或工程终止施工，工人工资已足额支付的，施工企业应向住房和城乡建设部门及人力资源和社会保障部门申请保险保函核销。（《施工企业工资保证金保险保函核销申请书》见附件1）。

6、 市人力资源和社会保障部门经核实确认施工企业发生拖欠工人工资问题，应责令其限期支付，逾期未支付的，会同市住房和城乡建设部门向保险公司发出《施工企业工资保证金保险保函提取函》（见附件2）提取工人工资保证金，即启用保证金支付工人工资。保险公司收到书面函件后，应在三日内将相应资金划拨到指定账户。

7、 工程建设项目竣工验收前，工资保险保函的担保保证金一经提取，施工企业应当按照住房和城乡建设部门及人力资源和社会保障部门共同下达的《施工企业工资保证金补缴通知书》要求，须在30个工作日内按工程合同造价3%比例补足工资保证金，可以采用重新提交该工程项目足额的工资保证金保险保函或银行保函或开立保证金银行账户缴纳现金方式。

八、本《通知》自发布之日起实施，有效期至2023年5月15日。《通知》实施前已缴存的工资保证金，按原有相关规定执行。
本《通知》未尽事宜，按《关于开展建设工程保证保险有关工作的通知》（粤建规范[2018]2号）和《中山市建设工程劳务工资保证金管理实施细则》（中建〔2015〕3号）执行。

 附件：1、施工企业工资保证金保险保函核销申请书
2、施工企业工资保证金保险保函提取函
3、施工企业工资保证金补缴通知书

中山市住房和城乡建设局
2018年   月   日

附件1
施工企业工资保证金保险保函核销   申请书

中山市住房和城乡建设局：
中山市人力资源和社会保障局：
　　我单位位于                 的               工程，建设单位为                ，施工单位为                  。该工程于     年   月   日正式开工，     年   月   日竣工验收完毕，目前施工单位                        已结清该工程项目的所有工人工资，无拖欠工人工资行为。现特向贵局申请撤销                 工程建设工程劳务工资保证金保险保函（保函编号：                        ）。
请予批准为盼。

建设单位查验意见：              施工单位(盖章)：
年   月   日                  年   月   日

工程项目所在镇区人社分局意见：

  经办人：              审核人：
       年  月  日              年  月  日

工程项目所在镇区住建部门意见：

   经办人：             审核人：
       年  月  日              年  月  日

市人社局意见：

   经办人：              审核人：
       年  月  日              年  月  日

市住建局意见：

   经办人：              审核人：
       年  月  日              年  月  日

附件2
施工企业工资保证金保险保函
提取函

                  公司：
施工单位               位于               的工程项目             ，现发生拖欠工资纠纷，涉及     人、金额      元。人社部门已责令该施工单位限期支付所欠工资，但其逾期仍未支付。按照《关于推行施工企业工人工资支付保证保险的通知》的规定，经市人社部门和市住建部门研究，决定从在贵公司开立的施工企业工资保证金保险保函中（保函编号：            ）(拨付/提取)资金人民币      元（大写：              ）到               账户（帐号：                 ）中，专门用于垫付该施工单位所欠工资。
　　专此函达

中山市人力资源和社会保障局   中山市住房和城乡建设局

年   月   日                年   月   日
附件3
施工企业工资保证金补缴通知书

                        ：
你单位位于             的            工程项目，因拖欠员工工资没有及时解决，根据有关规定，已提取了你单位保险保函内资金        元，用于发放员工工资。根据《关于推行施工企业工人工资支付保证保险的通知》要求，你单位应按规定补足工资保证金。请于      年   月   日起30日内到通过提交工资支付保证保单或银行保函或开立保证金银行账户缴纳现金方式补足工资保障金，并把有关凭证报住建部门和人社部门备案。

联系人：            联系电话：
地址：

市劳动保障监察综合               住建行政部门（签章）
执法支队（签章）
   年   月   日                    年   月   日

抄送：               （保险公司/银行）